
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 31 gennaio 2018, n. G01120

POR FESR Lazio 2014-2020 – "Avviso Pubblico per la creazione del catalogo regionale dei Progetti
Strutturati di Promozione dell'Export (PROSPEX)" approvato con Determinazione 30 gennaio 2017, n.
G00805 – Fase B – Adesione ai PROSPEX della II finestra temporale da parte delle PMI – Ammissione a
finanziamento.

01/02/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10 - Supplemento n. 1



Oggetto: POR FESR Lazio 2014-2020 – “Avviso Pubblico per la creazione del catalogo regionale dei 

Progetti Strutturati di Promozione dell’Export (PROSPEX)” approvato con Determinazione 30 gennaio 

2017, n. G00805 – Fase B – Adesione ai PROSPEX della II° finestra temporale da parte delle 

PMI – Ammissione a finanziamento. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

anche in qualità di AUTORITÀ DI GESTIONE DEL POR FESR LAZIO 2014-2020 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e ss.mm.ii., concernente “Disciplina sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii., recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 90 del 30 aprile 2013 che conferisce alla dr.ssa Rosanna 

Bellotti l’incarico di Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività produttive 

del Dipartimento “Programmazione Economica e Sociale”, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 162 

e all'allegato "H" del Regolamento di organizzazione 6/09/2002 n. 1;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 660 del 14 ottobre 2014, con la quale è stata designata, tra 

l’altro, l’Autorità di Gestione (AdG) del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) per il ciclo di 

programmazione 2014-2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 205 del 6 maggio 2015, con cui è stato adottato il 

Programma Operativo POR LAZIO FESR 2014-2020 nell’ambito dell’Obiettivo Investimenti a favore della 

crescita e dell’occupazione, approvato con Decisione della Commissione Europea n. C(2015) 924 del 12 

febbraio 2015;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 395 del 28 luglio 2015 con la quale sono state approvate 

le Modalità Attuative del P.O. - Asse 3 – Competitività Azione 3.3.1 “Sostegno al riposizionamento 

competitivo, alla capacità di adattamento al mercato, all’attrattività per potenziali investitori, dei sistemi 

imprenditoriali vitali delimitati territorialmente” relativamente alla sub-azione: Riposizionamento 

competitivo di sistemi e filiere produttive, successivamente modificate con DGR n. 624 del 10 novembre 

2015, DGR n. 346 del 21 giugno 2016 e DGR n. 451 del 26 luglio 2016; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 453 del 26 luglio 2016 con la quale sono state approvate le  

Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) Azione 3.4.1 -“Progetti di promozione dell’export 

destinati a imprese e loro forme aggregate individuate su base territoriale o settoriale” sub-azione: 

Strumenti per l'internazionalizzazione del sistema produttivo - dell’Asse prioritario 3 - Competitività;   

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 392 del 12 luglio 2016 - Rettifica della DGR 5 luglio 2016 n. 

373 sono state approvate le: “Linee guida delle politiche regionali sull’internazionalizzazione del sistema 

produttivo del Lazio. Programma di interventi 2016-2017”; 

VISTA la Determinazione del 30 gennaio 2017 n. G00805 pubblicata sul BURL n. 9 del 31 gennaio 2017, 

con cui è stato approvato l’Avviso Pubblico per la creazione del catalogo regionale dei PROSPEX e 

successiva integrazione con Determinazione del 13 febbraio 2017 n. G01508, pubblicata sul BURL n. 16 del 

23 febbraio 2017; 

VISTA la Determinazione del 31 agosto 2017 n. G11878 pubblicata sul BURL n. 71 del 5 settembre 2017 e 

successiva rettifica con Determinazione 15 settembre 2017 n. G12571 pubblicata sul BURL n. 76 del 21 

settembre 2017, con la quale è stato selezionato il 11° Catalogo regionale costituito da cinquantuno 

PROSPEX per un importo complessivo pari ad € 2.856.804,65; 

VISTA la Determinazione del 4 settembre 2017 n. G11933 pubblicata sul BURL n. 71 del 5 settembre 

2017 con la quale è stato pubblicato l’Avviso rivolto alle imprese, per l’adesione al 11° Catalogo regionale 

01/02/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10 - Supplemento n. 1

http://lazioeuropa.it/files/160831/dgr_454_26_07_2016.pdf


PROSPEX e successiva Determinazione del 25 ottobre 2017 n. G14508 pubblicata sul BURL n. 86 Suppl. n. 

1 del 26 ottobre 2017, con la quale il termine di adesione per le imprese al 11° Catalogo è stato prolungato 

e fissato al 15 novembre 2017;  

VISTI le risultanze ed il verbale della Commissione di Valutazione acquisiti con nota prot. 0050643 del 30 

gennaio 2018 dai quali risulta che dei cinquantuno PROSPEX del 11° Catalogo regionale solamente n. 2 

PROSPEX hanno ricevuto un numero di adesioni di PMI tale da poter essere attivati: 

- “Le eccellenze di Roma sbarcano ad Hong Kong” 

- “Start & Go to USA”; 

VISTO che l’attività istruttoria relativa al PROSPEX “Le eccellenze di Roma sbarcano ad Hong Kong”, 

comprendente le verifiche di cui all’Art. 9 comma 3 lett. a), b), c) e d) risulta conclusa e non risultano 

istruttorie di domande in corso, mentre l’attività istruttoria relativa ai PROSPEX “Start & Go to USA”, 

risulta tutt’ora in corso; 

VISTO che il PROSPEX denominato “Le eccellenze di Roma sbarcano ad Hong Kong” prevede una data di 

avvio stabilita per il 01/02/2018; 

RITENUTO di dover prendere atto delle risultanze della Commissione di Valutazione come riportato 

negli allegati A e B al verbale che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione:  

- Allegato A - Proposte idonee; 

- Allegato B - Proposte non ammissibili;  

 

RITENUTO di concludere la Fase B della 11° finestra temporale relativamente al PROSPEX denominato 

“Le eccellenze di Roma sbarcano a Hong Kong” che ha ricevuto n. 12 richieste di adesione da parte delle 

imprese per un totale di € 84.000,00 come meglio individuate nell’Allegato A; 

 

DETERMINA 

 
1. Prendere atto delle risultanze della Commissione di Valutazione acquisiti con nota prot. 0050643 

del 30 gennaio 2018; 

 

2. Approvare gli allegati A e B al verbale della Commissione che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione:  

Allegato A - Proposte idonee; 

Allegato B - Proposte non ammissibili;  

 

3. Prendere atto che il PROSPEX incluso nel Catalogo regionale 11 finestra temporale attivabile è 

quello denominato “Le eccellenze di Roma sbarcano ad Hong Kong” che ha ricevuto n. 12 richieste 

di adesione da parte delle imprese per un totale di € 84.000,00 come meglio individuate 

nell’Allegato A; 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione alla società Lazio Innova spa per gli adempimenti di 

competenza giusta Convenzione di cui alla DGRL 255/2014.  

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla comunicazione, ovvero, ricorso straordinario al 

Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

        

Il Direttore 

Rosanna Bellotti 

01/02/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10 - Supplemento n. 1



AL
LE

GA
TO

 A
Av

vi
so

 P
ub

bl
ic

o 
pe

r l
a 

co
nc

es
sio

ne
 d

i c
on

tr
ib

ut
i a

lle
 P

M
I d

el
 La

zio
 

pe
r l

a 
pa

rt
ec

ip
az

io
ne

 a
i p

ro
ge

tt
i s

tr
ut

tu
ra

ti 
di

 p
ro

m
oz

io
ne

 d
el

l'e
xp

or
t (

PR
O

SP
EX

) i
nc

lu
si 

ne
l c

at
al

og
o 

Re
gi

on
al

e

II 
FI

NE
ST

RA
El

en
co

 d
ei

 P
ro

ge
tt

i I
do

ne
i

Pr
og

.
N.

 p
ro

t.
De

no
m

in
az

io
ne

 S
og

ge
tt

o 
Ri

ch
ie

de
nt

e
Ti

to
lo

 d
el

 P
RO

SP
EX

Da
ta

 A
vv

io
 

PR
O

SP
EX

Du
ra

ta
 d

el
 P

RO
SP

EX
 C

os
to

 u
ni

ta
rio

 d
el

 P
RO

SP
EX

 
(IM

PO
N

IB
IL

E)
 

Ag
ev

ol
az

io
ne

 
co

nc
ed

ib
ile

Es
ito

 
Re

gi
st

ro
 N

az
io

na
le

 
CO

R

1
A0

12
0-

20
17

-1
72

55
GI

AN
SA

NT
I R

O
BE

RT
O

LE
 E

CC
EL

LE
NZ

E 
DI

 R
O

M
A 

SB
AR

CA
NO

 A
D 

HO
NG

 
KO

NG
01

/0
2/

20
18

4 
M

ES
I

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

14
.0

00
,0

0 
€ 

7.
00

0,
00

 Id
on

eo
 

22
17

88

2
A0

12
0-

20
17

-1
72

79
BO

N-
IC

E 
SO

CI
ET

A'
 A

 
RE

SP
O

NS
AB

IL
IT

A'
 LI

M
IT

AT
A 

SE
M

PL
IF

IC
AT

A

LE
 E

CC
EL

LE
NZ

E 
DI

 R
O

M
A 

SB
AR

CA
NO

 A
D 

HO
NG

 
KO

NG
01

/0
2/

20
18

4 
M

ES
I

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

14
.0

00
,0

0 
€ 

7.
00

0,
00

 Id
on

eo
 

22
18

12

3
A0

12
0-

20
17

-1
72

84
SA

VE
LL

I A
RT

E 
E 

TR
AD

IZ
IO

NE
 

SO
CI

ET
A'

 A
 R

ES
PO

NS
AB

IL
IT

A'
 

LI
M

IT
AT

A

LE
 E

CC
EL

LE
NZ

E 
DI

 R
O

M
A 

SB
AR

CA
NO

 A
D 

HO
NG

 
KO

NG
01

/0
2/

20
18

4 
M

ES
I

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

14
.0

00
,0

0 
€ 

7.
00

0,
00

 Id
on

eo
 

22
18

23

4
A0

12
0-

20
17

-1
72

89
L.

G.
R.

 S
RL

LE
 E

CC
EL

LE
NZ

E 
DI

 R
O

M
A 

SB
AR

CA
NO

 A
D 

HO
NG

 
KO

NG
01

/0
2/

20
18

4 
M

ES
I

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

14
.0

00
,0

0 
€ 

7.
00

0,
00

 Id
on

eo
 

22
18

27

5
A0

12
0-

20
17

-1
72

92
CA

SA
GR

AN
DE

 R
AF

FI
 S

TE
FA

NO
LE

 E
CC

EL
LE

NZ
E 

DI
 R

O
M

A 
SB

AR
CA

NO
 A

D 
HO

NG
 

KO
NG

01
/0

2/
20

18
4 

M
ES

I
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
14

.0
00

,0
0 

€ 
7.

00
0,

00
 Id

on
eo

 
22

18
41

6
A0

12
0-

20
17

-1
72

97
M

AN
U 

SO
CI

ET
A'

 A
 

RE
SP

O
NS

AB
IL

IT
A'

 LI
M

IT
AT

A
LE

 E
CC

EL
LE

NZ
E 

DI
 R

O
M

A 
SB

AR
CA

NO
 A

D 
HO

NG
 

KO
NG

01
/0

2/
20

18
4 

M
ES

I
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
14

.0
00

,0
0 

€ 
7.

00
0,

00
 Id

on
eo

 
22

18
55

7
A0

12
0-

20
17

-1
72

99
GA

N 
SO

CI
ET

A'
 A

 
RE

SP
O

NS
AB

IL
IT

A'
 LI

M
IT

AT
A

LE
 E

CC
EL

LE
NZ

E 
DI

 R
O

M
A 

SB
AR

CA
NO

 A
D 

HO
NG

 
KO

NG
01

/0
2/

20
18

4 
M

ES
I

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

14
.0

00
,0

0 
€ 

7.
00

0,
00

 Id
on

eo
 

22
18

68

8
A0

12
0-

20
17

-1
73

07
GR

EE
N 

LI
ON

 S
.R

.L
.

LE
 E

CC
EL

LE
NZ

E 
DI

 R
O

M
A 

SB
AR

CA
NO

 A
D 

HO
NG

 
KO

NG
01

/0
2/

20
18

4 
M

ES
I

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

14
.0

00
,0

0 
€ 

7.
00

0,
00

 Id
on

eo
 

22
18

96

9
A0

12
0-

20
17

-1
73

13
AN

TI
CA

 M
AN

IF
AT

TU
RA

 
CA

PP
EL

LI
 S

.A
.S

. D
I P

AT
RI

ZI
A 

FA
BR

I

LE
 E

CC
EL

LE
NZ

E 
DI

 R
O

M
A 

SB
AR

CA
NO

 A
D 

HO
NG

 
KO

NG
01

/0
2/

20
18

4 
M

ES
I

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

14
.0

00
,0

0 
€ 

7.
00

0,
00

 Id
on

eo
 

22
19

00

10
A0

12
0-

20
17

-1
73

19
CO

PP
O

LA
 T

UL
LI

A
LE

 E
CC

EL
LE

NZ
E 

DI
 R

O
M

A 
SB

AR
CA

NO
 A

D 
HO

NG
 

KO
NG

01
/0

2/
20

18
4 

M
ES

I
 €

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
14

.0
00

,0
0 

€ 
7.

00
0,

00
 Id

on
eo

 
22

19
08

11
A0

12
0-

20
17

-1
73

23
BA

TT
IS

TO
NI

 S
.P

.A
.

LE
 E

CC
EL

LE
NZ

E 
DI

 R
O

M
A 

SB
AR

CA
NO

 A
D 

HO
NG

 
KO

NG
01

/0
2/

20
18

4 
M

ES
I

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

14
.0

00
,0

0 
€ 

7.
00

0,
00

 Id
on

eo
 

22
19

15

12
A0

12
0-

20
17

-1
73

28
GE

ST
IO

NE
 IM

PR
ES

E 
AG

RI
CO

LE
 

SV
IL

UP
PO

 A
ZI

EN
DA

LE
 - 

G.
I.A

.S
.A

. -
 S

. R
. L

.

LE
 E

CC
EL

LE
NZ

E 
DI

 R
O

M
A 

SB
AR

CA
NO

 A
D 

HO
NG

 
KO

NG
01

/0
2/

20
18

4 
M

ES
I

 €
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

14
.0

00
,0

0 
€ 

7.
00

0,
00

 Id
on

eo
 

22
19

27

Co
m

m
iss

io
ne

 d
i V

al
ut

az
io

ne
 d

el
 2

9/
01

/2
01

8

01/02/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10 - Supplemento n. 1



AL
LE

GA
TO

 B
Av

vi
so

 P
ub

bl
ic

o 
pe

r l
a 

co
nc

es
sio

ne
 d

i c
on

tr
ib

ut
i a

lle
 P

M
I d

el
 La

zio
 

pe
r l

a 
pa

rt
ec

ip
az

io
ne

 a
i p

ro
ge

tt
i s

tr
ut

tu
ra

ti 
di

 p
ro

m
oz

io
ne

 d
el

l'e
xp

or
t (

PR
O

SP
EX

) i
nc

lu
si 

ne
l c

at
al

og
o 

Re
gi

on
al

e

II 
FI

NE
ST

RA

Pr
og

.
N.

 p
ro

t.
De

no
m

in
az

io
ne

 S
og

ge
tt

o 
Ri

ch
ie

de
nt

e
Ti

to
lo

 d
el

 P
RO

SP
EX

Es
ito

 
M

ot
iv

az
io

ne
 N

on
 A

m
m

iss
ib

ili
tà

1
A0

12
0-

20
17

-1
73

33
M

EG
AP

IX
EL

L S
.R

.L
.S

. 
UN

IP
ER

SO
NA

LE
LE

 E
CC

EL
LE

NZ
E 

DI
 R

O
M

A 
SB

AR
CA

NO
 A

D 
HO

NG
 

KO
NG

NO
N 

AM
M

IS
SI

BI
LE

La
 d

om
an

da
 n

on
 ri

sp
et

ta
 p

un
tu

al
m

en
te

 i 
re

qu
isi

ti 
pr

ev
ist

i  
al

l'a
rt

. 8
 co

m
m

a 
7 

"M
od

al
ità

 e
 te

rm
in

i p
er

 la
 

pr
es

en
ta

zio
ne

 d
el

le
 ri

ch
ie

st
e"

. L
e 

co
nt

ro
de

du
zio

ni
 p

er
ve

nu
te

 a
 se

gu
ito

 d
el

l'i
nv

io
 d

el
la

 co
m

un
ica

zio
ne

 a
i s

en
si 

de
lla

 L.
 2

41
/9

0 
ar

t. 
10

 b
is,

 n
on

 h
an

no
 fo

rn
ito

 n
uo

vi
 e

le
m

en
ti.

El
en

co
 d

ei
 P

ro
ge

tt
i N

on
 A

m
m

iss
ib

ili

Co
m

m
iss

io
ne

 d
i V

al
ut

az
io

ne
 d

el
 2

9/
01

/2
01

8

01/02/2018 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 10 - Supplemento n. 1


